
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  26 DEL 11/03/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO ALL’EVENTO 

INTERNAZIONALE DEL WWF “EARTH HOUR – ORA DELLA TERRA”- SABATO 28 

MARZO 2020. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno undici del   mese di Marzo alle ore 13:45, presso la Sala 

della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

L’Ufficio Affari Generali , sentito l’Assessore all’Ambiente, formula la seguente proposta 
di deliberazione 
 
     LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

 

 Il WWF Internazionale torna a promuovere per il 28 Marzo 2020 (dodicesima edizione) 

“Earth Hour – l’Ora della Terra”, la più grande mobilitazione globale dei cittadini e delle 

comunità di tutto il Pianeta per la lotta al cambiamento climatico, confermandosi come 

iniziativa di forte valenza simbolica, occasione per rendere esplicita la volontà di sentirsi 

uniti in una sfida globale; 

 la manifestazione “Earth Hour” è un invito a unirsi per “moltiplicare le energie” al fine di 

azzerare le emissioni di gas serra e scegliere le tecnologie rinnovabili ed efficienti; 

 in Italia nel 2019 hanno aderito  circa 450 Comuni, 471  sono stati i monumenti o gli edifici 

pubblici spenti e ben 110 gli eventi organizzati  dai volontari WWF con il coinvolgimento di  

cittadini ed associazioni; 

 

 

Richiamato l’invito ad aderire da parte del WWF Teramo, con nota in atti al prot. n. 4035 del 24-2-

2020; 

 

Rilevato che la partecipazione a tale iniziativa consiste nello spegnimento il giorno sabato 28 

marzo 2020, dalle ore 20:30 alle ore 21:30, delle luci di una casa, di un edificio, di un monumento, 

l’illuminazione di una strada o di una particolare area di una città, coinvolgendo cittadini, 

istituzioni, imprese e testimonial per avere maggiore consapevolezza sul problema del 

riscaldamento globale e i suoi effetti sempre più evidenti e preoccupanti, al fine di garantire il 

futuro della vita sul pianeta e il benessere dell’uomo; 

 

Preso atto: 

 -che  il quadro globale delle temperature del 2019 e dei livelli ci concentrazione di C02, evidenzia 

come, nell’ultimo decennio, si siano registrati gli anni più caldi di sempre (il 2019 è stato catalogato 

come il 2^ anno più caldo): 

- che ogni giorno dobbiamo affrontare le conseguenze del riscaldamento globale che mettono a 

rischio gli equilibri ecologici del pianeta e minacciano la sicurezza e la stessa esistenza dell’umanità 

(come dimostrano gli incendi devastanti in Amazzonia e in Australia); 

- che appaiono sempre più necessari ed urgenti azioni concrete che rivoluzionino l’economia, il 

sistema energetico e quello dei trasporti, la pianificazione e la gestione delle nostre città, la 

manutenzione del territorio e delle risorse naturali; 

- che negli auspici del WWF il 2020 deve essere un anno di svolta in preparazione della COP 26 

(Conferenza delle Parti) a Glasgow che vedrà l’Italia svolgere un ruolo importante nell’ospitare la 

pre-COP e l’appuntamento di confronto con i giovani, propedeutico alla conferenza; 

- che, come richiesto dal WWF, è stato avviato un percorso per una dichiarazione di emergenza in 

ambito ONU che renda evidente la necessità di un’azione globale immediata e contestuale per 

contrastare il cambiamento climatico, fermare la perdita della biodiversità e conseguire gli obiettivi 

per lo sviluppo sostenibile, salvando così l’umanità ed il pianeta; 

 

Considerato che tale iniziativa, giunta ormai alla dodicesima edizione, è meritevole di adesione ed 

è anche  occasione per sensibilizzare e coinvolgere anche la cittadinanza sul tema del riscaldamento 

globale e la lotta ai cambiamenti climatici; 



Pag. 3 

 

Evidenziato che l'Amministrazione Comunale in accoglimento all'invito di WWF Internazionale 

intende aderire ad Earth Hour – Ora della Terra 2020, spegnendo le luci/fari di piazza Saliceti e del 

centro storico dalle ore 20:30 alle 21:30 di sabato 28 marzo2020; 

 

Ritenuto di dare adeguata pubblicità dell’adesione all’iniziativa da parte dell’Amministrazione 

Comunale, mediante la pubblicazione sul sito internet e sul profilo social; 

  

Atteso che l’intervento di spegnimento delle luci e la riattivazione delle stesse può essere effettuato 

in proprio senza l’intervento del gestore della pubblica illuminazione e quindi senza oneri aggiunti 

per l’Ente; 

 

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. 267/2000 in ordine alla 

regolarità tecnica; 

 

DELIBERA 

 

 

1) di aderire alla mobilitazione globale promossa dal WWF Internazionale denominata “Earth 

Hour 2020 – l’Ora della Terra” per la lotta al cambiamento climatico che si svolgerà in data 28 

marzo 2020 dalle ore 20:30 alle ore 21:30, mediante lo spegnimento dell’illuminazione pubblica di 

piazza Saliceti e del centro storico; 

 

2) di demandare agli Uffici competenti ogni adempimento necessario e conseguente ivi compresa 

l’effettuazione di adeguata pubblicità dell’adesione all’iniziativa da parte dell’Amministrazione 

comunale, mediante la pubblicazione sul sito internet comunale e l’affissione di locandine; 

 

3) di precisare che quanto sopra verrà effettuato senza oneri aggiunti per questo Ente; 

 

4) di dichiarare con separata votazione, la presente immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134,del D.lgs. 267/2000; 

 

5) di ottemperare contestualmente all’affissione all’albo, al disposto dell’art.125 del D.lgs. 

267/2000. 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 28/02/2020 

Il Responsabile del Settore 

     (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Acquisito il parere tecnico   di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 

del TUEL. 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 16/03/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 5514, in data 16/03/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 16/03/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 11/03/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 16/03/2020  al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


